

## Nr 77

Av herrar **Persson** i Växjö och **Larsson** i Julita, om åtgärder för ökat inrättande av pensionärshem.

Bostadsstyrelsen framhöll i en till sina beräkningar av anslag för budgetåret 1958/59 till förbättrande av bostadsförhållandena m. m. bifogad VPM angående beräkning av det å driftbudgeten under femte huvudtiteln uppförda reservationsanslaget till bidrag för inrättande av pensionärshem, att den fastställda ramen för bidragsgivningen till ifrågavarande ändamål icke har medgivit prövning av bidragsansökningar i en omfattning som svarat mot efterfrågan på bidrag. Balansen vid utgången av budgetåret 1955/56 av hos styrelsen inneliggande icke avgjorda ansökningar uppgick till ett belopp av 10 543 194 kronor, varav för höjningar 823 576 kronor. Motsvarande balans hade vid utgången av budgetåret 1956/57 ökat till 14 077 391 kronor, varav för höjningar 1 070 240 kronor.

Under innevarande budgetår har Kungl. Maj:t fram till den 31 december 1957 beviljat bidrag med 8 684 514 kronor. Härutöver har styrelsen vid samma tidpunkt till Kungl. Maj:t med tillstyrkan överlämnat ansökningar om bidrag avseende ett belopp av 521 413 kronor. Hos styrelsen inneliggande icke avgjorda ansökningar uppgick samma dag till 13 813 167 kronor, varav för höjningar 1 151 565 kronor.

Som framgår av de angivna beloppen har balansen icke minskat med mer än 264 224 kronor under innevarande budgetår, trots att bostadsstyrelsen av anslaget — 10 000 000 kronor — har tillstyrkt och till Kungl. Maj:t överlämnat ansökningar som sammanlagt uppgår till ett belopp av över 9 205 927 kronor. Den återstående delen av anslaget måste reserveras för höjningar, vilket innebär att nya bidrag icke kan beviljas under återstående delen av budgetåret.

I bostadsstyrelsens petita hemställer styrelsen att ramen för beslut om bidrag för innevarande budgetår måtte ökas med 5 000 000 kronor och att medelsramen för budgetåret 1958/59 skulle fastställas till 15 000 000 kronor.

I proposition nr 2 angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1957/58 har socialministern förordat att ramen för meddelande av preliminära beslut om tertiärlån under budgetåret 1957/58 ökas med 75 miljoner kronor. Någon ökning av ramen för statsbidrag till pensionärshem förordas icke i den nämnda propositionen.

Det framgår av de ovan angivna uppgifterna att en utökning av ramen för statsbidrag till pensionärshem är nödvändig om sådana bidrag skall kunna beviljas för nya pensionärshem under innevarande halvår.

Pensionärshemsbyggandet har icke följt de vanliga reglerna om byggnadstillstånd och lägenhetskvotering. Detta har inneburit att kommunerna har kunnat motverka arbetslöshet genom att bygga pensionärshem under den tid då lägenhetskvoten för året varit fullbyggd och till dess ny kvot stått till förfogande.

För närvarande är ett stort antal av de kommuner som sökt bidrag synnerligen angelägna att få igångsätta pensionärshemsbyggandet. Vederbörande länsarbetsnämnder gör ständigt framställningar till styrelsen och framhåller vikten av att bidrag beviljas, så att igångsättningstillstånd kan meddelas och lokalt förekommande arbetslöshet motverkas.

Alla meningsriktningar synes vara eniga om att åldringarnas bostadsförsörjning icke får eftersättas och att staten bör lämna stöd i form av bidrag för produktion av goda smålägenheter för åldringar och invalider. Bostadspolitiska utredningen, som lämnade sitt andra betänkande den 5 augusti 1957, föreslog en omläggning av stödet som innebär att såväl pensionärshem som pensionärsbostäder i vanliga flerfamiljshus skall finansieras med statligt tertiärlån och att subventionen till pensionärsbostäder utgår med ett årligt bidrag, kallat pensionärsbostadsbidrag. I utredningens direktiv omnämndes åldringar och invalider bland de medborgargrupper som borde hjälpas för att kunna bebo en godtagbar bostad.

Bostadsstyrelsen har i sina petita under flera år gjort framställningar om en utökning av ramen för beviljande av bidrag till pensionärshem. Någon sådan ökning har emellertid icke förordats av Kungl. Maj:t eller medgivits av riksdagen. Resultatet av att ramen år efter år fastställts till endast tio miljoner kronor avspeglas i ovan angivna stora balans av inkomna och icke beviljade ansökningar om statsbidrag. Den balansen kommer givetvis att fram till den 1 juli i år växa kraftigt om ingen utökning av ramen beslutas av riksdagen.

Med hänvisning till det anförda hemställer vi,

att ramen för meddelande av preliminära beslut om tertiärlån fastställs till 72 miljoner kronor och att ramen för meddelande av beslut om statsbidrag till pensionärshem för budgetåret 1957/58 utökas med tre miljoner kronor.

Stockholm den 22 januari 1958

*Fritz Persson*

*Gust. Larsson*  
i Julita